Un Pietro di Pietro da Surisano appare in un documento di Galliera del 1071 (S. Francesco, 1|4133 n. 9) ma non abbiamo alcun elemento per identificarlo con quello della *rogatio*.

28. 1106 giugno 30, ind. XIV, Bologna, S. Stefano 34|970 n. 19. Enfiteusi concessa da Guido abate di S. Stefano a Rodolfo figlio di Arnaldo su quanto detiene Arnaldo *de Rigizo* dell'eredità di Gerardo di Uberto nella corte di Pizzano e su quanto detiene nella medesima corte Rodolfo figlio di Enrico. Notaio Bonando su rogazione di Pietro. A tergo, tre rogazioni la prima delle quali leggibile solo alla luce di Wood: a) Testis Leo de Bogna et Petrus

filio Martino de Leontace et Guido filio Urso G[undi?] et Petrus filio Bernardo, Pagano filio Ma... Cartula... [quam] fecit Martinus presbiter in monesterio Sancti Stephani de sua porcione que eis pertinet in loco ubi dicitur Celola et in nomine domnus Dominicus abbas. Die vigesimo quarto mensis marci ind. octava. b) Pridie kalendas iulias indicione quattadecima. Testes presbiter Verardus investitore filius presbiteri Verardi, Albertus clericus, Martellus filius Andrea [Martelli], Girardus filius Guido de Arardo et Petrus Russo et Rudolfinus filius Martin[i Russi]. Cartula enfiteosin, pensio d[enarii duo] et amiscere uno [quam] fecit domnus Guido ab[bas mo]nesterii Sancti Stephani qui [vocatur Iehrusalem de terra] de Gerardo de Uberto que Arnaldus de Rigizo... de Rodolfo filius Enrico in loco et infra curte [Pizani da Quatherna usque ad rivum de Alborio et dal poiolo de la Trapola usque ad monte Casulethi i nomine Rodulfus filius suprascripto Arnaldo et suis heredibus sub pena [solidorum celatum], excepto heredes Bonifacii et illorum servi et in talis hominibus qui in suprascripto monesterio hobedierint, et non abeat licencia vendere nec alienare nisi requisierit suprascripto monesterio si iustum precium dare voluerit. c) Sexto kalendas iunii, indicione quattadecima. Testis Rustico de Pagano et Frogerius et Guido de Manfredo et Gerardus de Enrico de Rainerio et Enricus gener eius. Cartula in perpetuo vel conditicio fecerunt Comes quondam Gandulfi de porcione de predicto Gandulfo de ecclesia Sancte Marie in Caselle et de hoc quod abet et tenet Puzo de Gatarola pro se et nomine ius quod ecclesia Sancti Stephani abet proprie in onorem Dei et predictae ecclesie Sancti Stephani et domno Guido abbas et suis successoribus in perpetuum sub pena et defensione.

La prima rogazione è di mano di un notaio del secolo XI (forse Arardo o Leone) e fa menzione di Domenico, abate di S. Stefano dal 1054 al 1057: appartiene, dunque, al 1055. La seconda, di mano di *Petrus tabellio*, si riferisce al documento steso *in mundum*, sul dritto della pergamena, da Bonando; la terza, di mano di Bonando, è posteriore alla precedente, ma non al 1129, data dell'ultima comparsa dell'abate Guido nei documenti di S. Stefano, né al 1127, data dell'ultimo rogito di Bonando pervenutoci; non può essere anteriore al 1104, data del primo documento conosciuto di quel notaio: sarà quindi del 1122 o, più probabilmente, del 1107.

29. 1110 giugno 1, ind. III, Bologna, S. Giovanni in Monte, 1|341 n. 32. Enfiteusi di un terreno da costruzione in Bologna, sul monte di S. Giovanni, concessa da Chiarissimo di Reverada ad Andrea di Gerardo e a sua moglie Berta. Not. Bonando. A tergo, oltre la rogazione di detto istrumento, un'altra rogazione, datata con la semplice indizione VII. scritta e sottoscritta dal notaio *Angelus causidicus*: cartam iure pignoris fecit Berta de Adolino et Adolinus filius eius de casa eorum de S. Iohanne in Monte in nomine Mariscot et eius heredum ita si predicta Berta et filius

cuis vel eorum heredes abhinc usque in kalendas maii non solverint decem solidos et medium usurarum eius iam dicti Mariscot vel eius heredi, quod liceat ipsi Mariscot et eius heredi iungere et dare predictae Berte et filio suo et eorum heredi quinque solidos lucensium et per hoc precium exinde habere et tenere predictam casam et facere quod sibi placuerit.

Riproduz. CENCETTI, A.P.I., fasc. 59, cit., tav. 27, con commento.

30. 1113 marzo 6, ind. VI, Panigale, S. Stefano 7|943 n. 20. Transazione fra Aigone di Pietro Bianco da una parte e l'abate Gandolfo e i monaci di S. Maria in Strada dall'altra, *de omnes res illas que in anteriore cartula relegit*, cioè la terza parte di due terre presso Samoggia. Not. Giovanni [primicerio]. A tergo: a) resti della rogazione del detto documento; b) 15 novembre ind. I: cartulam vendicionis ad iura propria, precium solidis trigintaquinque denariorum lucensium fecerunt Bonuspetrus magister sarto filius Angeli et Ansaldus filius Iohannis sarto de due pecie terre aratorie prope una ab alia ultra fluvio Reno in loco ubi dicitur Roncalielle in nomine domnus Gandulfus abbas monasterii Sancte Marie in Strata suisque fratribus et successoribus, pena in dupla. Et accepit ista cartula Guido monachus et Martinus presbiter de presbiter Vitalis. Et sit usufruendo suprascripto Martinus presbiter usufruendi diebus vite sue. Flora cognus presentis suprascripto Bonuspetrus et Berta cognus suprascripto Ansaldo laudaverunt. c) *confinatio* delle due terre suddette.

31. 1118 agosto 29, ind. XI, Bologna, S. Giovanni in Monte 1|1341 n. 37. Vendita di una terra presso la chiesa di S. Giovanni in Monte fatta da Giovanni Bono di Pietro di Chiarissimo a Pietro priore di S. Vittore. Not. Bonando. A tergo: XII kal. mai, ind. VI. Cartula concessionis pro remedio et illuminaria anime sue et pro remissione peccatorum suorum et uxoris sue fecit Iohannes filius Martini de Capraria de oc quod abet et sibi pertinet de tribus peciis terre vineate et aratorie, in Laurita in onorem Dei et ecclesie S. Victoris et Stefano presbitero et Paulo diacono et Petro clerico et Sigizo clerico et Gregorio clerico et successoribus illorum ita ut nec vendant nisi pro utilitate, silicet causa melioracionis eiusdem ecclesie, su pena et defensione; et hoc fuit factum in presencia domni Victoris episcopi et Gerardi clerici. Roza cognus eius laudavit et firmavit et m[anus] posuit in cartula ista in presencia Alberti presbiteri S. Marie de Abatingi et Petri filius Idebr[andi] Albangni et Petri de Carundo.